gemiscant, quos tamen rationibus, precibus, sive minis nequivimus emollire. Ipsi vero Jacobus et Petrus Cardinales, a nostra praesentia recedentes non facta hujusmodi assignatione, quae ab eorum beneplacito dependebat, nunquam ad nos postea redierunt.

Nos igitur attendentes ipsorum Columnensium adeo incaluisse duritiam, adeo fore nequitiam induratam, quod non rationibus dirigi, non blandimentis allici, non fomentis reduci, nec minis etiam inclinari potuerunt ab bonum, ex quo blandimenta non potuerant, nec fomenta valebant; deliberavimus apponere manus ad fortia, et ferro abscindere vulnera, quae, medicamenta non senserunt lenitiva: ac praemissis et aliis, quae nobis et fratribus nostris rationabiliter occurrerunt, provida deliberatione discussis, providimus non solum contra filios dicti Joannis, qui peccabant apertius, verum etiam contra Jacobum et Petrum praefatos, ex quorum adipe praedicta iniquitas et superbia procedunt, juste procedere, qui consentiebant ipsis peccantibus, praestando fomentum, favorem, praesidium, et tutamen; quia culpa non caret, et delicti efficitur particeps, qui non prohibet delinquentem, dum potest: et negligere, cum quis potest, perturbare perversos, nihil aliud est quam favere; nec caret scrupulo societatis occultae, qui manifesto facinori desinit obviare.

Cumque dictorum Jacobi et Petri Cardinalatus et status dictae ecclesiae, ejusque fidelibus esset in scandalum, eorumque potestas non in aedificationem, sed in destructionem; ipsique obessent, quibus prodesse debebant, nec nostram relevarunt, per suam particularem, sollicitudinem, qua vocati sumus a Deo in plenitudinem potestatis, immo potius impugnarent; quantumlibet venerabilibus fratribus nostris episcopis, et dilectis filiis presbyteris et diaconibus S. R. E. Cardinalibus, quantum cum Deo possumus, deferamus, ipsorumque collegium honoremus, eorumdem Jacobi et Petri elegimus domare superbiam in robore virtutis Altissimi, arrogantiam et praesumptionem elatam

conterere, eos tamquam oves morbidas a dominico ovili abjicere, ipsosque, ut culpa supplicium timeat, et virtus proemium retributionis expectet, a loco quantumcumque sublimi perpetuo amovere, tam ex eorum culpis et demeritis ac suorum, quam ex causis rationabilibus, quae nos movent; praesertim explorati divini et humani iuris existat, unum pro altero interdum ex causa puniri.

Eorum ergo absentiam Dei replente praesentia, ad honorem Dei omnipotentis, B. Mariae semper Virginis, beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et Romanae Ecclesiae saepedictae praefatos Jacobum S. Mariae in Via lata et Petrum S. Eustachij diaconos Cardinales de ipsorum fratrum nostrorum consilio a Cardinalatibus ipsis sanctae Romanae ecclesiae et praedictarum ecclesiarum deponimus etc.

Excomunicamus insuper praedictos Jacobum et Petrum, et etiam omnes illos, qui de caetero scienter et deliberate pro Cardinalibus ipsos vel aliquem eorum habuerint; et assensum praestiterint, quod pro Cardinalibus habeantur, et quod eos vel ipsorum aliquem in electione Romani Pontificis ad aliquem actum ut Cardinales admiserint, vel vocis eorum suffragium, aut aliquid ex eis. Omnes etiam et singulos cuiuscumque eminentiae fuerint, dignitatis, ordinis, conditionis, aut status, etiam si fuerint S. R. E. Cardinales, qui ipsis Jacobo et Petro, vel eorum alteri postquam, quod absit, in haeresim, vel in schisma, et rebellionem ceciderint, in haeresi, vel schismate, aut rebellionem stantibus scienter et deliberate praestiterint auxilium, consilium, vel favorem, publice vel occulte, omni statu ecclesiastico, Praelatura, et honore privamus; omnes civitates, castra, terras, et loca, quae ipsos vel aliquem eorum in haeresim, schisma, vel rebellionem lapsos scienter susceperint, tenuerint, ecclesiastico supponimus interdicto, etc. Actum Romae apud S. Petrum in publico consistorio nostro VI. id. maji Pontificatus nostri anno III.

DOCUMENT (P).

LIBELLE DES COLONNE CONTRE BONIFACE.

Universis praesens instrumentum publicum inspecturis, cuiuscumque praecellentiae, dignitatis, status, vel conditionis existant, ecclesiasticae vel mundanae, miseratione divina Jacobus S. Mariae in Via lata, et Petrus S. Eustachij diaconi Cardinales salutem, etc. Respondemus ad ultimum verbum inter alia in mandato nobis facto propositum, si tamen mandatum dici debeat quod volebatis scire, utrum essetis Papa, quod vos non credimus legitimum Papam esse, sacroque coetui dominorum Cardinalium denuntiamus, suamque provisionem et remedium super hoc exposcimus, cum hoc expediat universali ecclesiae et fidei fundamento, ut loco demini nostri Jesu Christi et in ejus vices non nisi verus et legitimus vere et legitime pastor praesit, curamque gregis sibi commissi legitime gerat: ne, si (quod absit) non verus pastor insurgeret, seu etiam remaneret, non levem jacturam sed fundamenti talis subversionem reciperet sancta catholica et universalis ecclesia, ecclesiasticis sacramentis indigne (proh dolor!) prophanatis, dum per eum indigne, indebite, et illegitime ministrarentur, qui potestatem et auctoritatem ministrandi legitimam non habere: non enim sacramenta dare possunt, qui ea dandi potestatem non habent; nec ministros creare, qui non sunt. Frequenter namque audivimus a plurimis non levis auctoritatis viris ecclesiastici et saecularis status, et dignitatis dubitari verosimiliter, an renunciatio facta per sanctae memoriae dominum Coelestinum Papam V. tenuerit et legitime et canonice facta fuerit: cum verosimiliter contrarium videtur ex eo, quod Papatus a solo Deo est: et quae a Deo vel ab alio superiori committuntur, a nullo possunt inferiori removeri.